
 

 

        

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

05.02.2026                                 Пичаево                                     № 159 

 

Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области и осуществления 

оценки налоговых расходов  Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

В соответствии со статьи 174.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и  постановлением Правительства Российской Федерации                 

от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» 

администрация Пичаевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить Порядок формирования перечня налоговых расходов 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области и осуществления 

оценки налоговых расходов  Пичаевского муниципального округа Тамбовской 

области согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области от 31.01.2024 №158 «Об 

утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области и осуществления оценки 

налоговых расходов  Пичаевского муниципального округа Тамбовской области» 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом  издании 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 

от 29.10.2018). 

 4.Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Пичаевского 

муниципального округа    В.Г.Лазутин                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

Утвержден 

постановлением  администрации 

Пичаевского муниципального округа 

от 05.02.2026 №159 

 

 

Порядок 

формирования перечня налоговых расходов Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области и осуществления оценки налоговых расходов 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области 

(далее - Порядок) 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок определяет: 

порядок формирования перечня налоговых расходов Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области;  

правила формирования информации о нормативных, целевых и 

фискальных характеристиках налоговых расходов Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области;  

порядок обобщения результатов оценки эффективности налоговых 

расходов Пичаевского муниципального округа Тамбовской области; 

порядок участия соисполнителя куратора налогового расхода в 

проведении оценки налоговых расходов Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области; 

порядок рассмотрения предложений о сохранении (уточнении, отмене) 

льгот для плательщиков. 

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются 

в том же значении, что и в Бюджетном кодексе Российской Федерации и в 

постановлении Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об 

общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований» (далее - Общие требования). 

 

2. Порядок формирования перечня налоговых расходов Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области 

 

2.1. Перечень налоговых расходов Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области (далее - Перечень налоговых расходов) содержит: 

сведения о распределении налоговых расходов администрации 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области (далее - налоговые 

расходы) в соответствии с целями муниципальных программ Пичаевского 

муниципального округа (далее муниципальные программы) и (или) целями 

социально-экономического развития Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области, не относящимися к муниципальным программам 

Пичаевского муниципального округа; 



 

сведения об исполнительных органах администрации Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области, ответственных за достижение 

соответствующих налоговому расходу целей муниципальных  программы и 

(или) целей социально-экономического развития Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области, не относящихся к муниципальным программам 

(далее - кураторы налоговых расходов). 

2.2. Перечень налоговых расходов содержит информацию в отношении 

налоговых расходов, обусловленных налоговыми льготами, освобождениями и 

иными преференциями, установленными решением Совета депутатов 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области и действующими в 

текущем году, отчетном году и в году, предшествующем отчетному году. При 

этом, налоговые расходы, установленные решением Совета депутатов 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области, принятым в текущем 

финансовом году, подлежат включению в Перечень в очередном финансовом 

году. 

2.3. Финансовое управление администрации Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области до 1 февраля  направляет в отдел экономики 

администрации Пичаевского муниципального округа Тамбовской области  

перечень налоговых расходов Пичаевского муниципального округа Тамбовской 

области по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, заполнив 

столбцы 1-8. 

Отдел экономики администрации Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области распределяет налоговые расходы по муниципальным 

программам, определяет кураторов соответствующих налоговых расходов и до 1 

марта направляет указанную информацию по форме согласно приложению № 1 

к настоящему Порядку, заполнив столбцы 9-12, в финансовое управление 

администрации Пичаевского муниципального округа Тамбовской области. 

С учетом информации, указанной в абзаце втором пункта 2.3 настоящего 

Порядка, финансовое управление администрации Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области направляет в отдел экономики администрации 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области предложения о 

распределении налоговых расходов по целям социально-экономического 

развития Пичаевского муниципального округа Тамбовской области, не 

относящихся к муниципальным программам Пичаевского муниципального 

округа, и определении кураторов налоговых расходов в течение 5 рабочих дней 

после получения информации. 

Отдел экономики администрации Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области с учетом предложений финансового управления 

администрации Пичаевского муниципального округа Тамбовской области 

распределяет налоговые расходы по целям социально-экономического развития 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области, не относящимися к 

муниципальным программам Пичаевского муниципального округ, определяет 

кураторов налоговых расходов и направляет указанную информацию в 

финансовое управление администрации Пичаевского муниципального округа  

Тамбовской области до 20 марта по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Порядку, заполнив столбцы 9-12. 



 

2.4. Финансовое управление администрации Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области формирует Перечень налоговых расходов ежегодно 

в электронном виде по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку 

и размещает до 1 июня на официальном сайте администрации Пичаевского 

муниципального округа в сети Интернет. 

3. Правила формирования информации о нормативных, целевых и 

фискальных характеристиках налоговых расходов 

3.1. Финансовое управление администрации Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области направляет: 

до 1 февраля в Управление Федеральной налоговой службы по 

Тамбовской области сведения о категориях плательщиков налогов с указанием 

обуславливающих соответствующие налоговые расходы нормативных правовых 

актов Пичаевского муниципального округа, в том числе действовавших в 

отчетном году и в году, предшествующем отчетному году; 

3.2. Финансовое управление администрации Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области на основании сведений, предоставленных 

Управлением Федеральной налоговой службы по Тамбовской области в 

соответствии с подпунктом «з» пункта 8 Общих требований, до 20 июля 

направляет в отдел экономики администрации Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области сведения за отчетный финансовый год, за год, 

предшествующий отчетному году, а также в случае необходимости уточненные 

данные за иные отчетные периоды с учетом информации по налоговым 

декларациям по состоянию на 1 марта текущего финансового года, содержащие: 

сведения о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами; 

сведения о суммах выпадающих доходов бюджета Пичаевского 

муниципального округа по каждому налоговому расходу. 

3.3. Отдел экономики администрации Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области  в течение двух рабочих дней направляет кураторам 

налоговых расходов для организации работы по уточнению оценки 

эффективности налоговых расходов сведения, предоставленные финансовым 

управлением администрации Пичаевского муниципального округа Тамбовской 

области в соответствии с пунктом 3.2 настоящего Порядка. 

3.4. Кураторы налоговых расходов до 1 августа осуществляют оценку 

эффективности налоговых расходов и направляют в отдел экономики 

администрации Пичаевского муниципального округа Тамбовской области 

результаты оценки в соответствии с  приложениями № 2, 3 к настоящему 

Порядку и выводы о сохранении (уточнении, отмене) налоговых льгот для 

плательщиков. 

3.5. Отдел экономики администрации Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области формирует оценку эффективности налоговых 

расходов Пичаевского муниципального округа на основе данных, 

представленных кураторами налоговых расходов, в соответствии с пунктом 3.4 

настоящего Порядка и до 8 августа направляет в финансовое управление 

администрации Пичаевского муниципального округа Тамбовской области, 



 

результаты оценки эффективности налоговых расходов в соответствии с 

Перечнем показателей. 

3.6. Оценка эффективности налоговых расходов Пичаевского 

муниципального округа осуществляется в соответствии с методикой оценки 

эффективности налоговых расходов Пичаевского муниципального округа (далее 

- методики). 

Кураторы налоговых расходов разрабатывают проекты методик оценки 

эффективности налоговых расходов Пичаевского муниципального округа (далее 

— проекты методик) и направляют их на согласование в отдел экономики 

администрации Пичаевского муниципального округа Тамбовской области  и 

финансовое управление администрации Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области до 15 апреля. 

Отдел экономики администрации Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области и финансовое управление администрации Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области согласовывают проекты методик в 

течение 2 рабочих дней с даты их поступления или возвращают их кураторам 

налоговых расходов с обоснованными замечаниями на доработку. 

В случае поступления замечаний на проекты методик кураторы налоговых 

расходов в течение 2 рабочих дней с момента поступления замечаний 

дорабатывают проекты методик и направляют их в отдел экономики 

администрации Пичаевского муниципального округа Тамбовской области и 

финансовое управление администрации Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области. 

Отдел экономики администрации Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области и финансовое управление администрации Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области не позднее 2 рабочих дней со дня 

поступления доработанных проектов методик (проектов изменений методик) 

согласовывают проекты методик (проекты изменений методик) или направляют 

мотивированный отказ в их согласовании. 

В случае наличия разногласий по доработанным проектам методик 

(проектам изменений методик) кураторы налоговых расходов обеспечивают в 

течение 2 рабочих дней с даты поступления отказа в согласовании проектов 

методик (проектов изменений методик) проведение согласительных совещаний 

с отделом  экономики администрации Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области и финансовым управлением администрации Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области. 

Методики (изменения в них) подлежат утверждению кураторами 

налоговых расходов до 25 апреля. 

В случае установления нового налогового расхода и (или) изменения 

действующего налогового расхода кураторы налоговых расходов вносят 

изменения в принятые методики в порядке, установленном  пунктом 3.6 

настоящего Порядка. 

3.7. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется 

кураторами налоговых расходов и включает: 

оценку целесообразности налоговых расходов; 

оценку результативности налоговых расходов. 

3.8. Критериями целесообразности налоговых расходов являются: 



 

соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ и (или) 

целям социально-экономической развития Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области, не относящимися к муниципальным программам 

Пичаевского муниципального округ; 

востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая 

характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся 

правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным 

правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-

летний период. 

В целях проведения оценки востребованности плательщиками 

предоставленных льгот куратором налогового расхода может быть определено 

минимальное значение соотношения, указанного в абзаце  шестом  настоящего 

пункта, при котором льгота признается востребованной. 

3.9. В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из 

критериев, указанных в пункте 3.8 настоящего Порядка, и (или) недостижения 

положительных значений оценки вклада предусмотренных для плательщиков 

льгот в изменение значения показателя (индикатора) достижения целей 

муниципальной программы и (или) целей социально-экономической развития 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области, не относящимися к 

муниципальным программам Пичаевского муниципального округа, и (или) 

достижения более высоких показателей результативности применения 

альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и 

(или) целей социально-экономической развития Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области, не относящихся к не относящимися к 

муниципальным программам Пичаевского муниципального округа, по 

результатам оценки бюджетной эффективности налоговых расходов, куратор 

налогового расхода вносит в отдел экономики администрации Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области предложения о сохранении 

(уточнении, отмене) льгот для плательщиков. 

3.10. В качестве критерия результативности налогового расхода 

определяется как минимум один показатель (индикатор) достижения целей 

муниципальной программы и (или) целей социально-экономической развития 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области, не относящихся к не 

относящимися к муниципальным программам Пичаевского муниципального 

округ, либо иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают 

влияние налоговые расходы. 

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в 

изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной 

программы и (или) целей социально-экономической развития Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области, не относящихся к не 

относящимися к муниципальным программам Пичаевского муниципального 

округа, который рассчитывается как разница между значением указанного 

показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя 

(индикатора) без учета льгот. 

3.11. Оценка результативности налоговых расходов включает оценку 

вклада предусмотренных для плательщиков льгот в изменение значения 

показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы и (или) 



 

целей социально-экономической развития Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области, не относящихся к не относящимися к муниципальным 

программам Пичаевского муниципального округа. 

3.12. В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов 

осуществляются сравнительный анализ результативности предоставления льгот 

и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей  

муниципальной программы и (или) целей социально-экономической развития 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области, не относящихся к не 

относящимися к муниципальным программам Пичаевского муниципального 

округа. 

3.13. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов 

бюджета Пичаевского муниципального округа в случае применения 

альтернативных механизмов достижения целей государственной программы и 

(или) целей социально-экономической развития Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области, не относящихся к не относящимися к 

муниципальным программам Пичаевского муниципального округа, и объемов 

предоставленных льгот (расчет прироста показателя (индикатора) достижения 

целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической 

развития Пичаевского муниципального округа Тамбовской области, не 

относящихся к не относящимися к муниципальным программам Пичаевского 

муниципального округа, на 1 рубль налоговых расходов и на 1 рубль расходов 

бюджета Пичаевского муниципального округа для достижения того же 

показателя (индикатора) в случае применения альтернативных механизмов). 

В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальной 

программы и (или) целей социально-экономической развития Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области, не относящихся к не 

относящимися к муниципальным программам Пичаевского муниципального 

округа, могут учитываться в том числе: 

субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки 

плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета Пичаевского 

муниципального округа; 

предоставление государственных гарантий по обязательствам 

плательщиков, имеющих право на льготы; 

совершенствование правового регулирования и (или) порядка 

осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности 

плательщиков, имеющих право на льготы. 

3.14. Оценку результативности налоговых расходов допускается не 

проводить в отношении: 

технических налоговых расходов; 

налоговых расходов, по которым на момент проведения оценки 

эффективности налоговых расходов отсутствуют фискальные характеристики; 

налоговых расходов, обусловленных льготами, срок действия которых 

составляет менее одного года. 

3.15. Оценку востребованности плательщиками предоставленных льгот 

допускается не проводить в отношении: 



 

льгот, обусловливающих налоговые расходы, по которым на момент 

проведения оценки эффективности налоговых расходов отсутствуют 

фискальные характеристики; 

налоговых расходов, обусловленных льготами, срок действия которых 

составляет менее одного года. 

 

4. Порядок обобщения результатов оценки эффективности налоговых 

расходов Пичаевского муниципального округа 
 

4.1. По итогам оценки эффективности налогового расхода куратор 

налогового расхода формулирует выводы о достижении целевых характеристик 

налогового расхода, вкладе налогового расхода в достижение целей 

муниципальной программы и (или) целей социально-экономической развития 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области, не относящихся к не 

относящимися к муниципальным программам Пичаевского муниципального 

округа, о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных 

для бюджета Пичаевского муниципального округа) альтернативных механизмов 

достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-

экономической развития Пичаевского муниципального округа Тамбовской 

области, не относящихся к не относящимися к муниципальным программам 

Пичаевского муниципального округа. 

Соисполнители куратора налогового расхода в соответствии с  разделом 5 

настоящего Порядка участвуют совместно с кураторами налоговых расходов в 

проведении оценки эффективности налоговых расходов в пределах полномочий, 

определенных методикой оценки эффективности налоговых расходов. 

Результаты оценки эффективности налоговых расходов, включая выводы о 

сохранении (уточнении, отмене) налоговых льгот для плательщиков, 

направляются кураторами налоговых расходов в отдел экономики 

администрации Пичаевского муниципального округа Тамбовской области 

ежегодно в сроки установленные пунктами 3.4. настоящего Порядка. 

Результаты оценки эффективности налогового расхода формируются 

кураторами налогового расхода по форме в соответствии с                      

приложением № 3 к настоящему Порядку. 

4.2. Отдел экономики администрации Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области ежегодно в сроки установленные пунктами 3.5.  

настоящего Порядка формирует оценку эффективности налоговых расходов на 

основе данных, представленных кураторами налоговых расходов, в том числе с 

учетом предложений о сохранении (уточнении, отмене) налоговых льгот для 

плательщиков, представленных кураторами налоговых расходов в соответствии 

с  пунктами 11 и 20 Общих требований. 

Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов Пичаевского 

муниципального округа учитываются при формировании основных направлений  

бюджетной и налоговой политики Пичаевского муниципального округа, а также 

при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ. 
 

 

 

 



 

 

 

 

5. Порядок участия соисполнителя куратора налогового 

 расхода в проведении оценки налоговых расходов Пичаевского 

муниципального округа 
 

В целях оценки налоговых расходов Пичаевского муниципального округа 

соисполнитель куратора налоговых расходов в пределах полномочий, 

определенных методикой оценки эффективности налоговых расходов, в 

соответствии с которыми он является соисполнителем: 

до 8 апреля представляет куратору налоговых расходов предложения для 

включения в проекты методик оценки эффективности налоговых расходов 

Российской Федерации в пределах полномочий, в соответствии с которыми он 

является ответственным за достижение соответствующих налоговому расходу 

целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической 

развития Пичаевского муниципального округа Тамбовской области, не 

относящихся к не относящимися к муниципальным программам Пичаевского 

муниципального округа;  

до  10 апреля представляет куратору налоговых расходов информацию для 

оценки налоговых расходов (данные статистической отчетности, иные сведения, 

необходимые для проведения оценки налоговых расходов);  
 

6. Порядок рассмотрения предложений о сохранении (уточнении, отмене) 

льгот для плательщиков 
 

Отдел экономики администрации Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области в соответствии с пунктом 4.2 настоящего Порядка 

формирует сводную информацию о налоговых расходах, выводах кураторов 

налоговых расходов о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков, 

и готовит заключение о целесообразности изменения (отмены) льгот для 

плательщиков (далее - заключение), которое направляет до 10 августа на 

рассмотрение Главе Пичаевского муниципального округа. 

Результаты рассмотрения Главой Пичаевского муниципального округа 

заключения в течение 2 рабочих дней доводятся Отдел экономики 

администрации Пичаевского муниципального округа Тамбовской области  до 

кураторов налоговых расходов и финансового управления администрации 

Пичаевского муниципального округа.  

Кураторы налоговых расходов с учетом заключения осуществляют 

подготовку предложений об изменении (отмене) льгот для плательщиков, 

установленных решениями Совета депутатов Пичаевского муниципального 

округа. 

 

 



 

 

Приложение 1  

к  Порядку формирования перечня налоговых расходов 

Пичаевского муниципального округа и 

 осуществления оценки налоговых расходов                                                                               

Пичаевского муниципального округа 

 

 

Перечень 

налоговых расходов 

Пичаевского муниципального округа 

 

N 

п/п 
Нормативные 

правовые акты, 

которыми 

предусматриваются 

налоговые льготы, 

освобождения и 

иные преференции 

Структурные 

единицы 

нормативных 
правовых актов, 

которыми 

предусматриваются 

налоговые льготы, 

освобождения и 

иные преференции 

Даты начала 

действия 

предоставленного 

нормативным 

правовым актом 

права на 

налоговые 

льготы, 

освобождения и 

иные 

преференции по 

налогам 

Дата 

прекращения 

действия 

налоговых 

льгот, 

освобождений 

и иных 

преференций 

по налогам 

Наименование 

налоговых 

льгот, 

освобождений 

и иных 

преференций 

по налогам 

Целевая 

категория 

налогового 

расхода 

Наименовании 

налогов, по 

которым 

предусматриваются 

налоговые льготы, 

освобождения и 

иные преференции 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                

  

 

 



 

Наименования муниципальных 

программ Пичаевского 

муниципального округа, 

наименования нормативных 

правовых актов, определяющих 

цели социально-экономического 

развития Пичаевского 

муниципального округа, не 

относящиеся к муниципальным 

программам Пичаевского 

муниципального округа, в целях 

реализации 

которых предоставляются 

налоговые льготы, 

освобождения и иные 

преференции для плательщиков 

налогов 

Наименование целей 

муниципальных 

программ Пичаевского 

муниципального округа 

и (или) целей 

социально-

экономического 

развития Пичаевского 

муниципального 

округа, не относящиеся 

к муниципальным 

программам 

Пичаевского 

муниципального 

округа, для реализации 

которых 

предоставляются 

налоговые льготы, 

освобождения и иные 

преференции для 

плательщиков налогов 

Показатель (индикатор) 

достижения целей муниципальных 

программ Пичаевского муниципального 

округа и (или) целей социально-

экономического развития 

Пичаевского муниципального округа, не 

относящихся к муниципальным 

программам Пичаевского 

муниципального округа, в связи с 

предоставлением 

налоговых льгот, 

освобождений и иных преференций по 

налогам 

Наименование 

Куратора налогового 

расхода 

Пичаевского 

муниципального округа 

9 10 11 12 

        



 

 

 
Приложение 2 

к Порядку формирования перечня налоговых 

расходов Пичаевского муниципального округа  

и осуществления оценки налоговых расходов 

 Пичаевского муниципального округа 

 

Перечень 

показателей для проведения оценки налоговых расходов Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области  

N 

п/п 

Предоставляемая информация Источник 

данных 

I. Нормативные характеристики налоговых расходов Пичаевского муниципального округа 

1.1. Наименование налогов, по которым предусматриваются льготы, 

освобождения и иные преференции 

Финансовое 

управление 

администрации 

Пичаевского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

1.2. Нормативные правовые акты Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области, в том числе действующие в отчетном году и 

действующие в году, предшествующем отчетному году, их структурные 

единицы, которыми предусматриваются налоговые льготы, 

освобождения и иные преференции по налогам 

Финансовое 

управление 

администрации 

Пичаевского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

1.3. Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций для плательщиков налогов, установленные 

нормативными правовыми актами Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области  

Финансовое 

управление 

администрации 

Пичаевского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

1.4. Целевая категория плательщиков налогов, для которых 

предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции, установленные нормативными правовыми актами 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области 

Финансовое 

управление 

администрации 

Пичаевского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

1.5. Дата вступления в силу положений нормативных правовых актов 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области, 

устанавливающих налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции по налогам 

Финансовое 

управление 

администрации 

Пичаевского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 



 

области 

1.6. Дата начала действия, предоставленного нормативными 

правовыми актами Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области  права на налоговые льготы, освобождения и 

иные преференции по налогам 

Финансовое 

управление 

администрации 

Пичаевского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

1.7. Период действия налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам, предоставленных нормативными 

правовыми актами Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области   

Финансовое 

управление 

администрации 

Пичаевского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

1.8. Дата прекращения действия налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций по налогам, установленная  нормативными 

правовыми актами Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области   

Финансовое 

управление 

администрации 

Пичаевского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

II. Целевые характеристики налоговых расходов Пичаевского муниципального округа 

2.1. Наименование налоговых льгот, освобождений и иных  

преференций по налогам 

Финансовое 

управление 

администрации 

Пичаевского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

2.2. Целевая категория налогового расхода Пичаевского 

муниципального округа 

Финансовое 

управление 

администрации 

Пичаевского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

2.3. Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций для плательщиков налогов, установленных 

нормативными правовыми актами Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области   

Финансовое 

управление 

администрации 

Пичаевского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

2.4. Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые Финансовое 



 

льготы, освобождения и иные преференции, установленные 

нормативными правовыми актами Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области 

управление 

администрации 

Пичаевского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

2.5. Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций, 

определяющий особенности предоставленных отдельным 

категориям плательщиков налогов преимуществ по сравнению с 

другими плательщиками 

Финансовое 

управление 

администрации 

Пичаевского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

2.6. Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются 

налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам 

Финансовое 

управление 

администрации 

Пичаевского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

2.7. Показатель (индикатор) достижения целей муниципальных 

программ и (или) целей социально-экономического развития 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области, не 

относящихся к муниципальным программам, в связи с 

предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных 

преференций по налогам 

Кураторы 

налоговых 

расходов 

2.8. Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к которому 

относится налоговый расход (если налоговый расход обусловлен 

налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями 

для отдельных видов экономической деятельности) 

Кураторы 

налоговых 

расходов 

2.9. Принадлежность налогового расхода к группе полномочий в 

соответствии с методикой распределения дотаций, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 

22.11.2004 N 670 "О распределении дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации» 

Кураторы 

налоговых 

расходов 

III. Фискальные характеристики налогового расхода Пичаевского муниципального округа 

3.1. Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, 

предоставленных для плательщиков налогов в соответствии с 

нормативными правовыми актами Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области за отчетный год и за год, 

предшествующий отчетному году (тыс. рублей) 

Управление 

Федеральной 

налоговой 

службы по 

Тамбовской 

области 

3.2. Оценка объема предоставленных налоговых льгот, освобождений и 

иных преференций для плательщиков налогов на текущий 

финансовый год, очередной финансовый год и плановый период 

(тыс. рублей) 

Финансовое 

управление 

администрации 

Пичаевского 

муниципального 

округа 



 

Тамбовской 

области 

3.3. Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся налоговой 

льготой, освобождением и иной преференцией (единиц) 

установленными нормативными правовыми актами Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области  

Управление 

Федеральной 

налоговой 

службы по 

Тамбовской 

области 

3.4. Общая численность плательщиков налогов (единиц) Управление 

Федеральной 

налоговой 

службы по 

Тамбовской 

области 

3.5. Базовый объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет 

Пичаевского муниципального округа плательщиками налогов, 

имеющих право на налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции, установленные нормативными правовыми актами 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области  

(тыс. рублей) 

Управление 

Федеральной 

налоговой 

службы по 

Тамбовской 

области 

3.6. Объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет 

Пичаевского муниципального округа плательщиками налогов, 

имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции,  за шесть лет, предшествующих отчетному 

финансовому году (тыс. рублей) 

Управление 

Федеральной 

налоговой 

службы по 

Тамбовской 

области 

3.7. Результат оценки эффективности налогового расхода Кураторы 

налоговых 

расходов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 3 

к Порядку формирования перечня налоговых 

расходов Пичаевского муниципального округа  

и осуществления оценки налоговых расходов 

 Пичаевского муниципального округа 

 

 

 
Результаты оценки эффективности налогового расхода Пичаевского муниципального 

округа Тамбовской области,  
 

Оценка эффективности налогового расхода (налоговой 

льготы) 

Показатели 

1 2 

1. Общая информация 

1.1. Наименование налогового расхода   

1.2. Реквизиты нормативного правового акта, которым 

утверждена льгота, обусловливающая налоговый 

расход 

 

1.3. Целевая категория налогового расхода  

1.4. Источник информации для проведения оценки 

эффективности 

 

2. Оценка целесообразности налогового расхода  

2.1. Оценка соответствия налогового расхода целям муниципальных программ Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области и (или) целям социально-экономической развития 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской области 

2.2. Наименование муниципальной программы 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской 

области и (или) документа стратегического 

планирования Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

2.3. Наименование цели муниципальной программы 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской 

области и (или) цели социально-экономической 

развития Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

2.4. Вывод о соответствии налоговых льгот  цели 

муниципальной программы Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области и (или) 

цели социально-экономического развития Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области 

 

2.5. Оценка востребованности налогового расхода 

2.6. Формула расчета уровня востребованности  

2.7. Порядок определения численности потенциальных 

плательщиков, обладающих правом на применение 

льготы 

 

2.8. Источник информации о численности 

потенциальных плательщиков, обладающих правом на 

применение льготы 

 

2.9. Пороговое значение, при достижении которого 

льгота признается востребованной 

 

2.10. Результат оценки востребованности (значение/ед.  



 

измерения) 

2.11. Вывод о сохранении (уточнении, отмене) 

налоговых льгот для плательщиков на основании 

оценки востребованности  

 

3. Оценка результативности налогового расхода  

3.1.Оценка вклада налоговой льготы в изменение значения показателя (индикатора) 

достижения целей муниципальной программы Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области и (или) целей социально-экономического развития Пичаевского 

муниципального округа Тамбовской области 

3.2. Наименование показателя (индикатора)  

3.3. Источник информации о значении показателя 

(индикатора) 

 

3.4. Формула расчета уровня вклада  

3.5. Порядок расчета (финансовая модель) расчета 

значения показателя (индикатора) без учета льготы 

 

3.6. Результат оценки вклада (значение/ед. измерения)  

3.7. Вывод о сохранении (уточнении, отмене) 

налоговых льгот для плательщиков на основании 

оценки вклада 

 

3.8. Оценка бюджетной эффективности налогового расхода 

3.9. Формула расчета бюджетной эффективности  

3.10. Наименование альтернативных механизмов 

достижения целей муниципальной программы 

Пичаевского муниципального округа Тамбовской 

области и (или) целей социально-экономического 

развития Пичаевского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

3.11. Порядок расчета значения объема средств на 

применение альтернативного механизма (в случае 

идентичных значений показателя (индикатора) при 

применении налогового расхода и альтернативного 

механизма) или порядок расчета значения показателя 

(индикатора) (в случае идентичных значений объема 

налогового расхода и альтернативного механизма) 

 

3.12. Результата оценки бюджетной эффективности 

налогового расхода 

 

3.13. Вывод о сохранении (уточнении, отмене) 

налоговых льгот для плательщиков на основании 

оценки эффективности налогового расхода 

 

4. Итоговый вывод о сохранении (уточнении, отмене) 

налоговых льгот для плательщиков на основании 

оценок целесообразности и результативности 

 

 


